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ORGANO DI REVISIONE

Verbale n. 6 del 28.04.2025

Parere dell'Organo di Revisione sulla proposta di 

RENDICONTO 2024

e documenti allegati

Premesso che l'Organo di Revisione ha:

• esaminato la proposta di rendiconto 2024, unitamente agli allegati di legge;
• visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  “  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali” (TUEL);
• visto il  Decreto legislativo  del  23 giugno 2011,  n.  118 e  la  versione aggiornata  dei 

principi contabili generali ed applicati pubblicati sul sito ARCONET – Armonizzazione 
contabile enti territoriali;

• preso atto  che questo ente è  in  esercizio  provvisorio  ai  sensi  dell’art.  163 del  D.Lgs. 
267/2000;

presenta

l'allegata relazione quale parere sulla proposta di rendiconto 2024, del Comune di San Biagio 
Saracinisco che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Palestrina, 28.04.2025

IL REVISORE UNICO
Dott. Campoli Daniele
  firmato digitalmente
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PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI

Il  sottoscritto  Dott.  Daniele  Campoli,  revisore  nominato  con  delibera  consiliare  n.21  del  
06.08.2024

Premesso 

• che l'Ente deve redigere il rendiconto dell'anno 2024 rispettando il titolo II del D.Lgs 
267/2000 (di seguito anche TUEL), i principi contabili generali e applicati alla contabilità 
finanziaria, lo schema di bilancio di cui all'allegato 9 al D.Lgs 118/2011;

• che  è  stata  ricevuta  in  data  23.04.2025,  a  mezzo  pec,  documentazione  relativa 
all'approvazione del Rendiconto per l'anno di imposta 2024;

viste le disposizioni di legge che regolano la Finanza Locale, in particolare il TUEL;
considerato che l'Ente è in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;
visto  lo  statuto  dell'Ente,  con  particolare  riferimento  alle  funzioni  attribuite  all'Organo  di 
Revisione;
visto lo statuto ed il regolamento di contabilità;
visti i regolamenti relativi ai tributi comunali;
Visto il parere espresso in atti dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 153,  
comma 4 del D.Lgs. n.  267/2000,  in  merito  alla veridicità  delle  voci  di  entrata e di  spesa,  
avanzate dai vari servizi, iscritte nel rendiconto dell'anno 2024;
L'Organo  di  Revisione  ha  effettuato  le  seguenti  verifiche  al  fine  di  esprimere  un  motivato 
giudizio  di  coerenza,  attendibilità  e  congruità  contabile  delle  previsioni  di  bilancio  e  dei 
programmi e progetti come richiesto dall'art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 267/2000.

NOTIZIE GENERALI SULL'ENTE

Il Comune di San Biagio Saracinisco registra una popolazione al 31.12.2024 di n. 298 abitanti
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LA GESTIONE DELLA CASSA.

Il fondo di cassa al 01.01.2024, è pari ad euro 293.724,94

Il  fondo  cassa al  31.12.2024 è pari  ad  euro  606.382,92 risultante  dal  conto  del  tesoriere, 
corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Dati sui pagamenti

L'Ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo delle somme dovute per 
somministrazioni,  forniture  ed  appalti  anche  in  relazione  all'obbligo  previsto  dall'art.  183,  
comma 8 del Tuel.
L'Ente ai sensi dell'art. 33, D.Lgs 33/2013, non ha pagamenti scaduti. 

LA GESTIONE IN CONTO RESIDUI

I  crediti  riconosciuti  formalmente  come  assolutamente  inesigibili  o  insussistenti  sono  stati  
definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.
L'Ente ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi dell'anno 2024, per il quale il  
Revisore ha espresso apposito parere.
Si riporta di seguito, tabella di riepilogo dei residui attivi e passivi, riepilogati per titoli,  delle 
ultime tre annualità.
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IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
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L'Organo  di  revisione  ha  verificato  il  rispetto  delle  finalità  indicate  in  ordine  di  priorità 
dall'art.187, comma 2 del TUEL per l'utilizzo della quota libera dell'avanzo di amministrazione.

ANALISI DELLE QUOTE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Fondo crediti di dubbia esigibilità

Il Revisore Unico ha verificato la corretta quantificazione del FCDE in base a quanto richiesto 
al  punto  3.3  del  principio  contabile  applicato  allegato  4/2  al  D.lgs.  118/2011  e  s.m.i.  e 
all'esempio numero 5.
L'Organo di revisione ha verificato, la adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità, sulla  
base di quanto previsto dal principio contabile allegato 4/3, punto 3.3

Ai fini del calcolo delle medie è stata utilizzata la media semplice fra totale incassato e totale  
accertato / la media semplice dei rapporti annui.

La media semplice è stata calcolata per tipologia/categoria/singolo capitolo.

Ai fini del calcolo sono state comprese tutte le entrate di dubbia esigibilità.

Il Revisore Unico attesta la congruità del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione.
In merito alla analisi dei residui attivi si rimanda alla sezione dedicata.
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Fondo anticipazione di liquidità

L'Ente ha ottenuto nel 2013, ai sensi del decreto 35/2013, una anticipazione di liquidità di euro  
516.258,08, dalla Cassa Depositi e prestiti, da destinare al pagamento di debiti certi, liquidi ed 
esigibili, da restituirsi con un piano di ammortamento a rate costanti di anni 30. L'importo da  
restituire al 31.12.2024 è pari ad euro 389.983,70.
L'Ente ha attivato il FAI, il Revisore Unico ha verificato la corretta contabilizzazione in bilancio.
Nel  risultato  di  amministrazione  è  stata  correttamente  accantonata  la  quota  ancora  da 
rimborsare della anticipazione di liquidità.
Il risultato di contabilità non presenta alcun accantonamento per il Fondo rischi contenzioso.

QUOTE DESTINATI AGLI INVESTIMENTI
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EQUILIBRIO E GESTIONE DI COMPETENZA

Il saldo di competenza 2024 distinto tra parte corrente, capitale e saldo delle partite
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L'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle 
disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della Legge 145/2018 in applicazione di 
quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n.3/2019 del 14.02.2019.
Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione 
(allegato  10  del  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  come  modificato  dal  D.M. 
01.08.2019.
Il  Revisore  Unico  ha  verificato  che  il  FPV  è  stato  correttamente  determinato  in  sede  di  
riaccertamento ordinario.

Il FPV in spesa in c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni:

entrata esigibile e tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio  
applicato della contabilità finanziaria così come modificato dal D.M. 1° marzo 2019.

L'importo del FPV trova corrispondenza:
- Prospetto del risultato di amministrazione;
- Conto del bilancio gestione delle spese;
- Riepilogo generale delle spese per missione;
- Riepilogo generale delle spese per titolo;
- Composizione per missioni e programmi del FPV

L'andamento delle entrate nella gestione di competenza è così riassunto:
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Recupero evasione

L'Ente  sta  procedendo  ad effettuare  le  attività  di  verifica  e  controllo  ai  fini  della  lotta  alla  
evasione e al recupero del non riscosso per le entrate di propria competenza.

Si riportano di seguito i dati:
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Analisi della spesa in conto capitale per intervento

Gli impegni conservati al 31/12/2024 sono esigibili.



Il Revisore Unico ha provveduto ad accertare la equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni 
di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano equivalenti.

Spese – Analisi per missione

Spese di personale

Il Revisore Unico ha verificato in sede di rendiconto 2024 il rispetto del limite della spesa di  
personale di cui all'art. 1, comma 557 quater o 562 (enti inferiori a 1.000 abitanti) della legge 
296/2006, come si evince dalla seguente tabella
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LA GESTIONE DELL'INDEBITAMENTO

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo; il Revisore ha verificato il rispetto del 
limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL 

L'indebitamento dell'Ente ha avuto la seguente evoluzione:

Gli  oneri  finanziari  per ammortamento prestiti  ed il  rimborso degli  stessi  nell'anno 2024,  di 
Cassa Depositi e Prestiti spa, ammontano ad euro 6.366,28.

L'importo del mutuo da restituire a Cassa Depositi e prestiti alla data del 31.12.2024, è pari ad 
euro 496.965,08.
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Nota esplicativa

Il  rispetto  del  limite  è  verificato  facendo  riferimento  anche  agli  interessi  riguardanti  i  
finanziamenti contratti e imputati contabilmente agli esercizi successivi.
Non  concorrono  al  limite  di  indebitamento  le  garanzie  prestate  per  le  quali  l'Ente  ha 
accantonato l'intero importo del debito garantito.

L'Organo di Revisione ha verificato che fra i prestiti concessi dalla Amministrazione a qualsiasi 
titolo, non risultano situazioni di prestiti in sofferenza.

L'Organo  di  Revisione  ha  verificato  che  l'Ente  non  ha  rilasciato  a  terzi  a  qualsiasi  titolo 
garanzie a prima richiesta e/o simili.

L'Ente  non  ha  in  corso  al  31.12.2024,  contratti  di  locazione  finanziaria  e/o  operazioni  di  
partenariato pubblico e privato.

L'Ente non è in possesso di contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

Nel corso dell'esercizio 2024 il Comune non ha provveduto a riconoscere alcun debito fuori 
bilancio.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Il Revisore Unico ha asseverato, ai sensi dell'art. 11, comma 6, lett. J del D.Lgs 118/2011, i  
rapporti  debito/credito  con gli  organismi  partecipati,  Società  Ambiente  Frosinone  Spa,  C.F. 
9000042605, la cui quota di partecipazione è del 1,87%.

Dal confronto non sono emerse criticità.

PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  E  PIANO  DEGLI  INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI

L'Organo di Revisione ha verificato che l'Ente ha correttamente contabilizzato le risorse PNRR 
–  PNC in  base  alle  indicazioni  di  cui  alla  Faq  n.48  di  Arconet,  nonché  ha  correttamente 
perimetrato i  capitoli  di entrata e di spesa secondo le indicazioni del D.M. MEF 11 ottobre 
2021.
L'Organo di Revisione, nel caso in cui l'Ente abbia finanziato a valere sui fondi del PNRR, 
quote di spesa di personale a tempo determinato, ha verificato che questo sia avvenuto nel  
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rispetto della circolare n.4/2022 RGS.

CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale dell'Ente è la seguente
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RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

Il Revisore Unico prende atto che l'Ente ha predisposto la relazione della Giunta in aderenza a 
quanto previsto dall'art. 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del 
D.Lgs 118/2011 secondo quanto disposto con il DM 01/08/2019 al punto 13.10 dell'all. 4/1.

In particolare risultano:

a) i criteri di valutazione (con particolare riferimento alle modalità di calcolo del FCDE);
b) le principali voci del conto del bilancio;
c) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione;
d) gli esiti della verifica dei crediti/debiti con gli organismi partecipati;
e) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente.

CONCLUSIONI

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l'articolo 239 del Tuel e 
tenuto conto:

• del parere espresso sul DUPS;
• dal parere espresso dal responsabile del servizio finanziario;
• delle variazioni rispetto all'anno precedente;
• della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa;

L'Organo di revisione:

• ha verificato che il bilancio è stato redatto nella osservanza delle norme di legge , dello 
statuto dell'Ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall'art. 162 del Tuel 
e dalle norme del D.Lgs n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e 4/2 allegati 
al predetto decreto legislativo;

• ha rilevato la congruità e l'attendibilità contabile delle previsioni di bilancio;
• ha rilevato la coerenza esterna ed in particolare la possibilità, con le previsioni proposte, 

di rispettare gli equilibri di finanza pubblica, così come disposti dalla legge di bilancio 
n.145/2018.
Esprime  parere  favorevole  sulla  proposta  di  rendiconto  dell'anno  2024  e  sui 
documenti allegati.

Palestrina, 28.04.2025

IL REVISORE UNICO
 Dott. Campoli Daniele
  firmato digitalmente
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